
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Assegnazione dei budget e adozione dello schema tipo dei contratti 
2020, per la definizione dei rapporti giuridici ed economici tra l’Agenzia 
di Tutela della Salute di Brescia (ATS Brescia) e le strutture sanitarie.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Frida Fagandini
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 652  del 29/12/2020



IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 “Testo unico delle Leggi Regionali in materia di 
Sanità” s.m.i.; 
Richiamati i provvedimenti concernenti le Regole di Sistema per il servizio 
sociosanitario regionale e, in particolare: 
- la D.G.R. n. X/7600 del 20.12.2017: "Determinazioni in ordine alla gestione del 

servizio sociosanitario per l'esercizio 2018"; 
- la D.G.R. n. XI/1046 del 17.12.2018: "Determinazioni in ordine alla gestione del 

servizio sociosanitario per l'esercizio 2019"; 
- la D.G.R. n. XI/2013 del 31.07.2019 “Ulteriori indicazioni in merito alle attività di 

cui all'articolo 8-quinquies del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 nei 
termini disposti dal D.L. 95/2012 (art 15, comma 14) e dalla Legge 208/2015 
(art. 1, commi 574-577)” che definisce per l’anno 2019 un tetto di sistema per le 
attività di alta complessità e degli IRCCS; 

- la D.G.R. n. XI/2672 del 16.12.2019 “Determinazioni in ordine alla gestione del 
Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2020” in particolare il paragrafo 
6.2.9. “Negoziazione”; 

- la D.G.R. n. XI/3132 del 12.05.2020 “Determinazioni in merito al trattamento 
informativo ed economico della prestazione test molecolare virus SARS-COVID2” 
che fornisce le indicazioni per la rendicontazione dei test molecolari; 

- la D.G.R. n. XI/3182 del 26.05.2020 “Determinazioni in merito all’attività di 
negoziazione sanitaria e sociosanitaria per l’anno 2020”; 

- la D.G.R. n. XI/3245 del 16.07.2020 “Determinazioni in merito al rimborso delle 
endoprotesi impiantate in regime di ricovero negli anni 2010-2019 e nuove 
indicazioni a decorrere dall’anno 2020” in cui si rinvia a successivo atto le 
modalità operative per successivi eventuali recuperi; 

- la D.G.R. n. XI/3518 del 05.08.2020 “Determinazioni in ordine alla gestione del 
Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2020 – 1° provvedimento” che 
prevede la rivalutazione delle tariffe delle prestazioni e un correlato incremento 
dei budget delle strutture; 

- la D.G.R. n. XI/3530 del 05.08.2020 “Determinazioni in merito al trattamento 
informativo ed economico della ricerca anticorpi anti SARS-COV-2 e test 
molecolare virus SARS-COVID2 (di cui alla D.G.R. n. XI/3132 del 12.05.2020) e 
aggiornamenti sulle indicazioni relative all’esenzione D97 (di cui alla D.G.R. n. 
XI/3326 del 30.06.2020)” che fornisce le indicazioni per la rendicontazione dei 
test sierologici; 

- la D.G.R. n. XI/3529 del 05.08.2020 “Determinazioni in merito al trattamento 
economico dei servizi erogati dalle strutture extra-ospedaliere nel periodo 
dell’emergenza pandemica”; 

- la D.G.R. n. XI/3681 del 15.10.2020 “Ulteriori determinazioni per la gestione di 
pazienti COVID-19” che prevede l’attivazione temporanea di posti letto di cure 
sub-acute al fine di gestire nel livello di assistenza più coerente i pazienti 
paucisintomatici; 

- la D.G.R. n. XI/3778 del 03.11.2020 “Determinazioni in merito al trattamento 
informativo ed economico della prestazione test antigenici (rapid diagnostics test 
Ag-RDTS – tampone naso-oro-faringeo)” che fornisce le indicazioni per la 
rendicontazione dei test antigenici; 

- la D.G.R. n. XI/3782 del 03.11.2020 “Determinazioni in merito alla 
remunerazione delle strutture sociosanitarie per interventi ordinari e straordinari 
per l’emergenza COVID-19” che all’allegato 3 “Prime indicazioni applicative 



dell’art. 109 della L 77/2020”, ricomprende tra i soggetti beneficiari i Centri Diurni 
Neuropsichiatria Infanzia e i Centri Diurni Salute Mentale afferenti alle strutture 
accreditate e a contratto/convenzionate gestite da soggetti diversi dalle 
ASST/IRCCS pubblici (ovvero soggetti diversi dall’ambito “intercompany”); 

- la D.G.R. n. XI/3915 del 25.11.2020 “Determinazioni in ordine all’adeguamento 
delle tariffe delle prestazioni di assistenza ospedaliera” nella quale si dà 
applicazione a quanto previsto nella D.G.R. XI/3518/2020, prevedendo un 
incremento del 1,95% delle tariffe associate ai DRG ad eccezione dei 108 DRG a 
rischio inappropriatezza, con decorrenza 01.01.2020, e corrispondente 
incremento di budget stimato per le strutture private accreditate; 

- la D.G.R. n. XI/4049 del 14.12.2020 “Ulteriori determinazioni in merito all’attività 
di negoziazione sanitaria e sociosanitaria per l’anno 2020” la quale tra l’altro: 
- proroga al 30.12.2020 la sottoscrizione del contratto definitivo con gli 

erogatori sanitari e sociosanitari 
- fornisce indicazioni per la definizione dei budget sanitari in considerazione del 

periodo emergenziale 
- approva lo “Schema di contratto per la definizione dei rapporti giuridici ed 

economici tra ATS e soggetto erogatore di prestazioni di ricovero e assistenza” 
e la “Scheda budget Strutture Sanitaria”; 

- la D.G.R. n. XI/4061 del 16.12.2020 che modifica la D.G.R. n. XI/2013/19 
riguardante le prestazioni ad alta complessità; 

Richiamati tutti i provvedimenti che la Giunta Regionale ha adottato in ordine 
all’emergenza sanitaria da Covid-19 e le Ordinanze del Presidente della Giunta 
regionale con cui sono state stabilite misure per il contenimento ed il contrasto del 
contagio epidemico; 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

- il D.L. n. 6 del 23.02.2020 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito, con modificazioni, dalla 
legge n. 13 del 05.03.2020, e s.m.i.; 

- il D.L. n. 19 del 25.03.2020, convertito, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, 
della legge n. 35 del 22.05.2020, “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 

- il D.L. n. 34 del 19.05.2020 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 
lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”, convertito in legge con modificazioni dalla legge n. 
77 del 17.07.2020; 

- il D.L. n. 149 del 09.11.2020 “Ulteriori misure urgenti in materia di tutela della 
salute, sostegno ai lavoratori e alle imprese e giustizia, connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 

Preso atto delle indicazioni introdotte da: 
- il D.L. n. 95 del 2012 articolo 15 comma 14 in merito ai limiti previsti per 

l’acquisto di prestazioni sanitarie da privato; 
- la Legge 208/2015 (commi 574-578), che specifica i livelli di spesa previsti nel 

D.L. n. 95/2015; 
- la Legge n. 160 del 27.11.2019, che ha previsto l’eliminazione del “superticket” a 

decorrere dal 1° settembre 2020 per le prestazioni di specialistica ambulatoriale 
erogate a favore di tutti i cittadini; 

- la Legge Regionale n. 24 del 30.12.2019, che ha anticipato l’eliminazione del 



“superticket”, a decorrere dal 01.03.2020, per le prenotazioni di prestazioni di 
specialistica ambulatoriale, a favore dei cittadini lombardi; 

Precisato che: 
- con Decreto D.G n. 46 del 31.01.2020 si è disposto di procedere alla 

sottoscrizione di contratti provvisori per il primo quadrimestre anno 2020 con le 
strutture sanitarie accreditate, pubbliche e private del territorio di ATS di Brescia 
e di determinare gli acconti mensili; 

- con Decreto D.G n. 298 del 30.06.2020 si è provveduto a prorogare i contratti 
provvisori anno 2020 con le strutture sanitarie accreditate, pubbliche e private 
del territorio di ATS di Brescia e a rideterminare gli acconti (ex D.G.R. XI/3182 
del 26.05.2020) fino al 31.10.2020; 

- con Decreto D.G n. 561 del 13.11.2020 si è preso atto delle appendici contrattuali 
per le prestazioni di test molecolare per COVID-19 con le strutture inserite nella 
rete regionale dei laboratori lombardi attivi per ricerca dell’RNA SARS-COV-2 e 
sono stati determinati i relativi acconti; 

Premesso altresì che le disposizioni di Regione Lombardia stabiliscono: 
- di confermare le indicazioni in materia di acconti per l’anno 2020 sulla base della 

nota della Direzione Regionale Welfare prot. G1.2020.0036999 del 02.11.2020; 
- di incrementare i budget di ricovero delle strutture pubbliche e private per l’anno 

2020 ai sensi delle D.G.R. XI/3518/2020 e XI/3915/2020 e che il calcolo del 
budget si basi sul finanziato 2019 rivisto secondo quanto indicato dalla D.G.R 
XI/4061/2020; 

- di rinviare a successivi atti, in fase di consuntivo, il riconoscimento delle 
prestazioni sanitarie erogate da strutture private accreditate nel periodo 
emergenziale COVID-19, fino al 31.12.2020, ex D.G.R. XI/4049/2020; 

- di utilizzare quale schema di contratto l’allegato alla D.G.R. XI/4049/2020 
munito di relativa scheda Budget; 

- di procedere alla formalizzazione e sottoscrizione dei contratti per le prestazioni 
sanitarie da parte del Direttore Generale di ATS entro il 30.12.2020, come da 
nota della Direzione Regionale Welfare prot. n. G1.2020.0042652 del 
16.12.2020; 

- di integrare la scheda di budget con gli importi per i servizi di assistenza 
specialistica territoriali (ex NRS) e di variare la descrizione per prestazioni di 
specialistica ambulatoriale erogate a favore dei cittadini lombardi; 

- di determinare nella sezione “non storicizzabili” della scheda Budget la 
remunerazione delle attività subacute attivate temporaneamente come indicato 
dalla comunicazione regionale Atti ATS prot. 0113683/2020 del 21.12.2020; 

Richiamate: 
- la nota di questa ATS prot. n. 0113222/2020 del 21.12.2020 con la quale sono 

state trasmesse alla Direzione Regionale Welfare le proposte di budget relative 
alle quote di risorse da assegnare a ciascun Ente per l’anno 2020, la cui 
validazione è pervenuta in pari data (atti ATS prot. 0113683/2020); 

- le precisazioni di Regione Lombardia (atti ATS prot. n. 114299/2020) pervenute 
in risposta alla richiesta di chiarimenti di questa ATS prot. n. 0114298/2020 del 
23.12.2020 rispetto ad alcune situazioni particolari; 

Precisato che: 
- per l’Ente erogatore “Eye Clinic dei dottori Demetrio Iaria e Antonio Associazione 

professionale”, con Decreto del Direttore Generale n. 211 del 14.05.2020, questa 
ATS ha preso atto della rinuncia all’accreditamento e al contratto a far data 
dall’01.04.2020 con rinvio a consuntivo in ordine alla determinazione delle 
relative spettanze;



- con l’Ente Fondazione Ospedale e Casa di Riposo Nobile Paolo Richiedei è stato 
sottoscritto specifico contratto Rep.835/20 per la prosecuzione della 
sperimentazione Progetto STAR nell’anno 2020, come confermato dalle Regole di 
Sistema relative allo stesso anno, i cui costi non sono ricompresi nella presente 
contrattazione;

- per l’Ente erogatore “Synlab Italia S.r.l”, a seguito del declassamento a punto 
prelievi del “Laboratorio Analisi Clinico Chimiche Camillo Golgi” ad esso afferente,
il relativo budget 2020 ricomprende una quota parziale pari a € 110.411,61 
proveniente da ATS Montagna in considerazione della precedente competenza;

- all’Ente Fondazione Serena Onlus per la struttura Centro Clinico Nemo Brescia, a 
seguito dell’iscrizione al Registro Regionale delle Strutture Accreditate di cui alla 
nota regionale prot. n. G1.2020.0032287 del 25.09.2020, si assegna una quota 
di risorse a copertura dell’attività a decorrere dal 25.09.2020;

Ritenuto: 
- di assegnare agli stessi Enti le risorse di cui all’Allegato 1 (parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento), rinviando eventuali 
integrazioni/conguagli a successivi atti, in osservanza delle norme nazionali e 
regionali; 

- di adottare, ai fini della sottoscrizione con gli Enti Erogatori di prestazioni 
sanitarie, lo schema di contratto con relativa scheda di budget di cui all’allegato 
2 (parte integrante e sostanziale del presente provvedimento); 

- di sottoscrivere entro il 30.12.2020 i contratti per l’anno 2020 per la definizione 
dei rapporti giuridici ed economici tra l’Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
(ATS Brescia) e le strutture sanitarie, per l’erogazione di prestazioni di ricovero e 
cura, subacute, servizi di assistenza specialistica territoriale (ex NRS), 
specialistica ambulatoriale, medicina dello sport, psichiatria e neuropsichiatria 
dell’infanzia e dell’adolescenza (NPIA); 

Vista l’istruttoria tecnica condotta dal Servizio Programmazione e Acquisto delle 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie; 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca 
Maria Bassoli che attesta altresì, in qualità di Responsabile del procedimento, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione in ordine alla regolarità contabile da parte della Dott.ssa Emma 
Lanzani, Responsabile dell’U.O. Flussi Finanziari, in sostituzione della Dott.ssa Lara 
Corini, Responsabile del Servizio Risorse Economico Finanziarie; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

D E C R E T A 

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate: 
a) di assegnare le risorse di cui all’allegato 1 (parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento) agli Enti erogatori pubblici e privati di prestazioni di 
ricovero e cura, subacute, servizi di assistenza specialistica territoriale (ex NRS), 
specialistica ambulatoriale, medicina dello sport, psichiatria e neuropsichiatria 
dell’infanzia e dell’adolescenza (NPIA), rinviando eventuali integrazioni/conguagli 
a successivi atti, in osservanza delle norme nazionali e regionali;

b) di dare atto che: 
- per l’Ente erogatore “Eye Clinic dei dottori Demetrio Iaria e Antonio 

Associazione professionale”, con Decreto del Direttore Generale n. 211 del 



14.05.2020, questa ATS ha preso atto della rinuncia all’accreditamento e al 
contratto a far data dall’01.04.2020 con rinvio a consuntivo in ordine alla 
determinazione delle relative spettanze; 

- con l’Ente Fondazione Ospedale e Casa di Riposo Nobile Paolo Richiedei è stato 
sottoscritto specifico contratto Rep. n. 835/20 per la prosecuzione della 
sperimentazione Progetto STAR nell’anno 2020, come confermato dalle Regole 
di Sistema relative allo stesso anno, i cui costi non sono ricompresi nella 
presente contrattazione; 

- per l’Ente erogatore “Synlab Italia S.r.l”, a seguito del declassamento a punto 
prelievi del “Laboratorio Analisi Clinico Chimiche Camillo Golgi” ad esso 
afferente, il relativo budget 2020 ricomprende una quota parziale pari ad         
€ 110.411,61 proveniente da ATS Montagna in considerazione della 
precedente competenza; 

- all’Ente Fondazione Serena Onlus per la struttura Centro Clinico Nemo 
Brescia, a seguito dell’iscrizione al Registro Regionale delle Strutture 
Accreditate di cui alla nota regionale prot. n. G1.2020.0032287 del 
25.09.2020, si assegna una quota di risorse a copertura dell’attività a 
decorrere dal 25.09.2020; 

c) di precisare che gli oneri derivanti dalla contrattazione per l’anno 2020, 
ammontano, complessivamente ad € 1.010.346.211,72 indipendentemente dalla 
residenza degli assistiti e troveranno registrazione ai relativi conti del bilancio 
aziendale secondo la seguente ripartizione: 

€ 680.749.279,33 per attività di ricovero e cura; 
€ 5.310.570,25 per attività subacute; 
€ 155.329,00 per servizi di assistenza specialistica territoriale (ex NRS); 
€ 275.230.608,14 per attività di specialistica ambulatoriale e diagnostica 
strumentale;
€ 41.032.460,00 per attività di psichiatria; 
€ 6.746.395,00 per attività di neuropsichiatria dell’infanzia e 
dell’adolescenza; 
€ 1.121.570,00 per attività subacute non storicizzabili; 

d) di adottare lo schema di contratto con relativa scheda di budget di cui all’allegato 
2 (parte integrante e sostanziale del presente provvedimento) per la 
sottoscrizione dei contratti definitivi per l’anno 2020 con gli Enti erogatori 
pubblici e privati di prestazioni di ricovero e cura, subacute, servizi di assistenza 
specialistica territoriale (ex NRS), specialistica ambulatoriale, medicina dello 
sport, psichiatria e neuropsichiatria dell’infanzia e dell’adolescenza (NPIA); 

e) di sottoscrivere entro il 30.12.2020 i contratti definitivi per l’anno 2020 per la 
definizione dei rapporti giuridici ed economici tra l’Agenzia di Tutela della Salute 
di Brescia (ATS Brescia) e le strutture sanitarie, per l’erogazione di prestazioni di 
ricovero e cura, subacute, servizi di assistenza specialistica territoriale (ex NRS), 
specialistica ambulatoriale, medicina dello sport, psichiatria e neuropsichiatria 
dell’infanzia e dell’adolescenza (NPIA); 

f) di demandare il seguito di competenza al Direttore del Dipartimento per la 
Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Socio 
Sanitarie, conferendo altresì mandato al medesimo di provvedere alle opportune 
comunicazioni alla D.G. Welfare della Regione Lombardia; 

g) di procedere, a cura del Dipartimento per la Programmazione Accreditamento, 
Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Socio Sanitarie, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii. e al PTPC vigente; 



h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
s.m.i. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

i) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 





 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 








